
Città Metropolitana di Messina
Ai sensi della L.R. n. 15/2015

Proposta di determinazione n. __________  del _____________

RACCOLTA GENERALE PRESSO LA DIREZIONE SERVIZI INFORMATICI 

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. ___________                          del _______________

Direzione: III DIREZIONE VIABILITÀ METROPOLITANA
Servizio : Servizio Viadotti, Gallerie, Ponti, Programmazione OO.PP. e Servizi Integrati
Ufficio : “Autorizzazioni, Concessioni e Nulla osta stradali”

OGGETTO  : Accertamento somme di  €  25,44,  per  la  realizzazione di  scavo e  la  posa  di  condotta
telefonica lungo la S.P.  n.  160 Aluntina 1° tratto al  km 0+755,  ricadente all’interno del
centro abitato del Comune di Torrenova.- 

RICHIEDENTE :  Open Fiber S.p.A.-

IL  RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO

PREMESSO CHE:
- tra i compiti istituzionali di questo Ente vi è anche quello di provvedere al rilascio di provvedimenti

autorizzativi  riguardanti le Strade Provinciali; 
- con Determinazione Dirigenziale n° 1193 del 30/03/2023 è stato conferito al sottoscritto l’incarico di

Elevata Qualificazione del Servizio Viadotti, Gallerie, Ponti, Programmazione OO.PP. e Servizi Integrati;

VISTA l’istanza  da  parte  della  Open Fiber  S.p.A.,  acquisita  la  protocollo  di  questo  Ente  al  n.  10726 del
28/03/2023, con la quale è stata richiesta la concessione per lo scavo e la posa di condotta telefonica, lungo la
S.P. n. 160 Aluntina 1° tratto al  km 0+755, ricadente all’interno del centro abitato del Comune di Torrenova,
secondo gli elaborati grafici allegati all’istanza;

VISTO il progetto e la Relazione Tecnica Asseverata, redatti dall’Ing. Alessio Saccà, che si prendono in conside -
razione per i lavori in oggetto indicati;

VISTA la nota prot. n. 2229/Archiflow del 19/04/2023, con la quale è stato chiesto alla II Direzione -  Ufficio
Tributi ed altre entrate, il calcolo del Canone Unico Patrimoniale;

VISTA la nota prot. n. 2254/Archiflow del 20/04/2023 della II Direzione -  Ufficio Tributi ed altre entrate, con
la quale è stato trasmesso il calcolo del Canone Unico Patrimoniale;

VISTO il Decreto Sindacale n. 34 del 02.03.2023, con il quale è stato rimodulato l’assetto organizzativo ed ap -
provata la nuova macrostruttura e funzionigramma della Città Metropolitana di Messina, con decorrenza dal 1
aprile 2023; 

VISTI :

- il TUEL, approvato con D.Lgs.n. 267/2000;

Pagina 1

1731 03/05/2023

1623 08/05/2023



- il  D.Lgs.  n.  165/2001  che  agli  artt.  4  e  17  attribuisce  ai  Dirigenti  la  gestione  finanziaria,  tecnica
e amministrativa;  

- il  “Regolamento per l’applicazione di  Canone Unico Patrimoniale  di  concessione, autorizzazione o
esposizione  pubblicitaria”  approvato  con  Delibera  del  Commissario  Straordinario  del  Consiglio
Metropolitano n. 3206 del 24/08/2021;

-  l’art. 179 del D.Lgs.  267/2000  “Accertamento”;   

- lo Statuto Provinciale;  

- il vigente Regolamento degli Uffici e dei Servizi;  

- il vigente Regolamento di contabilità;  

VERIFICATA l’insussistenza di conflitto di interessi, di cui al “Codice di comportamento dei dipendenti della
Città Metropolitana di Messina” – Azioni per la prevenzione della corruzione e dell’illegalità di cui alla L.
190 del 06/11/2012;

PROPONE

ACCERTARE a  carico della Open Fiber S.p.A. la somma di € 25,44 alla risorsa in entrata n. 231 del Bilancio
pluriennale  2022/2024,  a  valere  per  l’esercizio  finanziario  2023,  quale  Canone  Unico  Patrimoniale  per
l’occupazione temporanea di suolo relativo allo scavo ed alla posa di condotta telefonica, lungo la S.P. n. 160
Aluntina 1°tratto al km 0+755 al km 1+770, ricadente all’interno del centro abitato del Comune di Torrenova;

DARE ATTO che, nel rispetto della tutela della riservatezza dei cittadini, secondo quanto disposto dal D.Lgs.
n.196/2003 e ss.mm.ii.  e  dal  Regolamento UE sulla  privacy  n.679/2016 in  materia  di  protezione dei  dati
personali, ai fini della pubblicità legale, l’atto è stato redatto in modo da evitare la diffusione di dati personali
identificativi non necessari, ovvero il riferimento a dati sensibili;

RENDERE NOTO ai sensi dell’art. 5 della legge n° 241/1990, cosi come recepito dall’OREL, che il Responsabile
del Procedimento è l'Ing. Alessandro Maiorana;

TRASMETTERE il presente provvedimento, per i successivi adempimenti di competenza a:
• II Direzione Servizi Finanziari;
• II Direzione Servizi Finanziari – Ufficio Tributi ed altre entrate;

INSERIRE il presente atto nella raccolta generale e assicurare la sua pubblicazione all’Albo Pretorio on-line.

Il responsabile dell’Ufficio                                                 IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO
  f.to Geom. S. Castorina                                         Firmato Digitalmente

  Ing. Alessandro Maiorana

Pagina 2



LA DIRIGENTE REGGENTE 

Vista la superiore proposta; 

Considerato che la stessa è conforme alle disposizioni di legge ed ai regolamenti attualmente vigenti,

D E T E R M I N A

ACCERTARE a  carico della Open Fiber S.p.A. la somma di € 25,44 alla risorsa in entrata n. 231 del Bilancio
pluriennale  2022/2024,  a  valere  per  l’esercizio  finanziario  2023,  quale  Canone  Unico  Patrimoniale  per
l’occupazione temporanea di suolo relativo allo scavo ed alla posa di condotta telefonica, lungo la S.P. n. 160
Aluntina 1° tratto al km 0+755, ricadente all’interno del centro abitato del Comune di Torrenova;

DARE ATTO che, nel rispetto della tutela della riservatezza dei cittadini, secondo quanto disposto dal D.Lgs.
n.196/2003 e ss.mm.ii.  e  dal  Regolamento UE sulla  privacy  n.679/2016 in  materia  di  protezione dei  dati
personali, ai fini della pubblicità legale, l’atto è stato redatto in modo da evitare la diffusione di dati personali
identificativi non necessari, ovvero il riferimento a dati sensibili;

RENDERE NOTO ai sensi dell’art. 5 della legge n° 241/1990, cosi come recepito dall’OREL, che il Responsabile
del Procedimento è l'Ing. Alessandro Maiorana;

TRASMETTERE il presente provvedimento, per i successivi adempimenti di competenza a:
• II Direzione Servizi Finanziari;
• II Direzione Servizi Finanziari – Ufficio Tributi ed altre entrate;

INSERIRE il presente atto nella raccolta generale e assicurare la sua pubblicazione all’Albo Pretorio on-line.

LA DIRIGENTE REGGENTE
Firmato Digitalmente

           Ing. Anna CHIOFALO

Pagina 3

Sulla  presente determinazione dirigenziale,  ai  sensi  dell’art.  5  del  Regolamento sui  controlli
interni, approvato con deliberazione n. 26/CC del 21.03.2014, si esprime parere di regolarità
tecnico amministrativa favorevole.
Messina lì,____________    

                          
    LA DIRIGENTE REGGENTE

Firmato Digitalmente
           Ing. Anna CHIOFALO


